ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27 декабря 2022 г. № 466

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждениипорядка и размера предоставления

детям-сиротами детям, оставшимсябез попеченияродителей,

лицам из числа детей-сироти детей, оставшихсябез попечения

родителей,компенсацпистоимостипутевки и проезда

к месту лечения (отдыха) н обратно

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона

от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей», частью 2 статьи 7 Закона Республики Дагестан от 29 декабря

2004 г. № 58 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые порядок и размер предоставления детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения-родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации

стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

.едатель Правительства

спублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 декабря 2022 г. № 466
'!• ' i • ,

ПОРЯДОК И РАЗМЕР

предоставления детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

компенсации стоимости путевки и проезда

к месту лечения (отт^ыха) и обратноя

1. Компенсация стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха)

и обратно (далее - компенсация) выплачивается одному из опекунов

(попечителей), приемных родителей или патронатных воспитателей детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты,

ребенок-сирота), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, проживаюш;им на территории Республики Дагестан, в

случае самостоятельного приобретения путевок для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в организации отдыха детей и их

оздоровления (санаторно-курортные организации), расположенные на

территории Республики Дагестан, либо для лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в санаторно-курортные организации -
при наличии медицинских показаний, расположенные на территории

Республики Дагестан, и оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно.

2. Компенсация стоимости оздоровительной путевки в организацию

отдыха детей и их оздоровления (далее - оздоровительная организация)

предоставляется в размере фактически произведенных расходов на ее

приобретение, но не более размера средней стоимости путевки в

оздоровительных организациях на территории Республики Дагестан,

определяемой в соответствии с постановлением Правительства Республики

Дагестан от 7 июня 2010 г. № 188 «Об организации работы по обеспечению

отдыха и оздоровления детей».

2.1. Компенсация стоимости проезда к месту лечения (отдыха) и

обратно предоставляется в размере фактически произведенныхрасходов на

приобретениепроездныхбилетов на детей на воздушном,железнодорожном,

автомобильном транспорте (автобусе), за исключением личного

автотранспорта,такси, арендованногоавтомобиля. ' '
Компенсация стоимости проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в

случае отправки ребенка на отдых и оздоровление в составе организованной

группы предоставляется в размере фактически произведенных расходов.

2.2. Размер компенсации стоимости оздоровительной путевки и

стоимости проезда к месту лечения (отдыха) и обратно определяется на

основании представленных документов, подтверждающих понесенные

расходы.

3. Компенсация стоимости путевки и проезда в оздоровительные

организации предоставляется заявителю Министерством образования и

науки Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган) при обращении

в течение шести месяцев с даты возвраш,ения ребенка-сироты и лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к месту

жительства после лечения (отдыха), указанной в проездных документах.

Предоставление компенсации осуществляется не более одного раза в

течение календарного года. Компенсация предоставляется при условии, что

ребенок-сирота или лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в текущем календарном году на день обращения за

выплатой компенсации не обеспечивались за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан путевкой в оздоровительную организацию

(санаторно-курортную организацию).

4. Для получения компенсации опекун (попечитель), приемный

родитель, патронатный воспитатель, лицо из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, либо уполномоченный представитель

(далее - заявитель) обращается в уполномоченный орган с заявлением по

форме согласно приложению к настоящему Порядку о предоставлении

компенсации (далее - заявление).

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копия свидетельства о рождении ребенка-сироты (для ребенка в

возрасте до 14 лет);

3) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность ребенка-сироты (для ребенка старше

14 лет);

4) доверенность, подтверждающая полномочия представителя

заявителя (в случае обращения с заявлением представителя по

доверенности).

5) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (по

месту пребывания) заявителя и несовершеннолетнего ребенка или документ,

подтверждающий адрес проживания на территории Республики Дагестан

(свидетельство о регистрации по месту жительства либо паспорт с отметкой

о регистрации по месту жительства (если он не представлялся в качестве

документа, удостоверяющего личность);

6) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна

(попечителя), договор об осуществлении опеки или попечительства в

отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездных условиях, в

том числе договор о приемной семье.

7) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя, ребенка-сироты;

8) справка медицинской организации, содержащая информацию

о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению;

9) документ, подтверждающий произведенные расходы на

приобретение для ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, путевки в оздоровительную

организацию (санаторно-курортную организацию);

10) проездной документ или иной документ транспортной организации,

подтверждающий произведенные расходы на оплату проезда ребенка-

сироты, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно;

11) документ с реквизитами банковского счета.

Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах

2, 5, 6, по собственной инициативе. В случае если заявитель не представил

указанные документы по собственной инициативе, информация,

содержащаяся в них, запрашивается уполномоченным органом посредством

межведомственного информационного взаимодействия.

4.1. Если для получения компенсации необходима обработка

персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» обработка таких персональных данных может

осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно

представляетдокументы, подтверждающиеполучение согласия указанного

лица или его законного представителяна обработку персональныхданных

указанноголица.

В случае представления копий документов, не заверенных в

установленном законом порядке, заявителями представляются и их

подлинники.

5. Заявитель также может обратиться с заявлением и документами в

многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр).

Заявление и документы представляются заявителем на бумажных

носителях либо в форме электронных документов посредством единого

портала государственных и муниципальных услуг.

5.1. Днем подачи заявления на получение компенсации считается:

день регистрации заявления уполномоченным органом либо

многофункциональным центром - для заявлений, поданных заявителем на

бумажном носителе лично, а также направленных посредством почтовой

связи;

день подачи заявления на едином портале государственных и

муниципальных услуг - для заявлений, поданных заявителем в форме

электронного документа с использованием единого портала государственных

и муниципальных услуг.

Заявление регистрируется уполномоченным органом либо

многофункциональным центром в течение одного рабочего дня.

6. Решение о предоставлении компенсации или об отказе в

предоставлении компенсации принимается уполномоченным органом в

течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления.

Решение о предоставлении компенсации или уведомление об отказе в

предоставлении компенсации направляется заявителю в течение пяти

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

7. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является:

отсутствие права на получение компенсации в соответствии с

действуюш;им законодательством;

непредставление или представление не в полном объеме документов,

предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

нахождение ребенка на полном государственном обеспечении;

обращение заявителя на пол5Д1ение компенсации по истечении срока,

установленного пунктом 3 настоящего Порядка;

наличие в представленных документах повреждений, исправлений, не

позволяющих однозначно истолковать их содержание.

8. Заявитель, которому отказано в предоставлении компенсации по

основаниям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, имеет право на

повторное обращение в случае устранения причин или изменения

обстоятельств, вследствие которых ему было отказано.

9. Решение о предоставлении компенсации стоимости путевки и

проезда оформляется распорядительным актом уполномоченного органа.

В случае принятия решения об отказе в предоставлений компенсации

стоимости путевки и проезда в уведомлении указываются причины отказа и

порядок обжалования.

10. Финансирование расходов на предоставление компенсации

осуществляется в соответствии с законом о республиканском бюджете

Республики Дагестан в пределах бюджетных ассигнований и лимитов

бюджетных обязательств, установленных уполномоченному органу на

текущий финансовый год.

11. Выплата компенсации осуществляется одному из опекунов

(попечителей), приемных родителей ребенка-сироты, лицу из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем ее перечисления

уполномоченным органом на лицевой счет, указанный в заявлении, в течение

пятнадцати рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении

компенсации.

и

Прошу

проезда

ПРИЛОЖЕНИЕ

к порядку и размеру предоставления детям-сиротам и детям,

оставпшмся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставпшхся без попечения родителей,

компенсации стоимости путевки и проезда

к месту лечения (отдыха) и обратно

Форма

В

(наименование уполномоченного органа)

от

(фамилия, имя, отчество законного представителя

ребенка, лица из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, или иного

уполномоченного лица)

зарегистрированного (-ой) по адресу:

проживающего (-ей) по адресу:

документ, удостоверяющий личность

(серия, номер, кем и когда вьщан)

Контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении компенсации

предоставить компенсацию стоимости путевки

к месту лечения (отдыха) и обратно в

(наименование организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей)

расположенное (-ую) по адресу:

приобретенной за счет собственных средств для:

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения ребенка-сироты, ребенка,

оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей)

Сообщаю реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной

организации, на который прошу перечислить денежные средства:

ИНН (10 знаков), КПП (9 знаков),

БИК (9 знаков)

Кор. счет (20 знаков)

Расчетный лицевой счет (20 знаков)

(обязательно для заполнения)

(20 знаков) - счет получателя на

сберегательную книжку или (16 знаков) -
счет получателя на пластиковую карточку.

Банк получателя

Я проинформирован(-на) об ответственности за предоставление

заведомо недостоверных сведений.

Я даю согласие на автоматизированнзгю, а также без использования

средств автоматизации обработку моих персональных данных

и персональных данных несовершеннолетнего подопечного, указанных в

заявлении и документах, а именно на совершение действий, предусмотренных

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006, г. № 152
«О персональных данных».

К заявлению прилагаю (подчеркнуть):

1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяюш,его личность заявителя;

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяюш;его личность ребенка-сироты (для ребенка старше

14 лет);

3) копию свидетельства о рождении ребенка-сироты (для ребенка в

возрасте до 14 лет);

4) документ, подтверждаюш;ий регистрацию по месту жительства

(по месту пребывания) заявителя и несовершеннолетнего ребенка или

документ, подтверждаюш;ий адрес проживания на территории Республики

Дагестан (свидетельство о регистрации по месту жительства либо паспорт с

отметкой о регистрации по месту жительства (если он не представлялся в

качестве документа, удостоверяющего личность);

5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна

(попечителя), договор об осуществлении опеки или попечительства в

отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездных условиях, в том

числе договор о приемной семье;

6) доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя

(в случае обращения с заявлением представителя по доверенности);

7) справка медицинской организации, содержащая информацию о

наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению;

8) документ, подтверждающий произведенные расходы на приобретение

для ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления

(санаторно-курортную организацию);

9) проездной документ или иной документ транспортной организации,

подтверждающий произведенные расходы на оплату проезда ребенка-сироты,

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к

месту лечения (отдыха) и обратно;

10) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя, ребенка-сироты;

11) документ с реквизитами банковского счета.

« » 20 г.

(подпись) (расшифровкаподписи)